
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    987    DEL     13/12/2021 

AFFIDAMENTO INTERVENTI DI SANIFICAZIONE STRAORDINARIA ED 
URGENTE SUGLI AMBIENTI E SUPERFICI DEI PLESSI SCOLASTICI DEI 
SERVIZI  EDUCATIVI  COMUNALI  FASCIA 0-6  ANNI  A  SEGUITO DELLA 
INDIVIDUAZIONE  DI  NUOVI  CASI  COVID-19.  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE. SMART CIG N. ZCB3445BB6. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1011 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 987 del 13/12/2021 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.788  del 
30/10/2020 recante: “Affidamento interventi di sanificazione straordinaria ed urgente degli 
ambienti e delle superfici dei plessi scolastici comunali a seguito della individuazione di casi  
COVID-19. CIG n. Z0A2EF37D6”;

RICHIAMATE le disposizioni vigenti in materia tra le quali:

- “Indicazioni operative per la riapertura delle scuole e per la gestione di casi e focolai di 
SARS-COV-2 nelle scuole dell'Emilia-Romagna” - Regione Emilia-Romagna, 10 settembre 
2020;

-  “Trasmissione  protocollo  per  la  gestione  del  caso  Covid-19  confermato  in  ambito 
scolastico” - Regione Emilia-Romagna, 21 settembre 2020;

 RICHIAMATE, inoltre, nello specifico tutte le disposizioni emesse a livello nazionale 
e  regionale  in  materia  di  organizzazione  dei  Centri  Estivi  per  l’annualità  2021  ed  in 
particolare:

- l’Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro delle Pari Opportunità e 
della famiglia del 21 maggio 2021 con cui, ai fini del contenimento della diffusione della 
diffusione del contagio da COVID-19 sono state approvate le “Linee guida per la gestione 
in sicurezza di attività educative non formali e informali e ricreative, volte al benessere dei 
minori durante l’emergenza COVID-19”;

-  il  Decreto  della  Presidenza  della  Giunta  Regionale  n.  83  del  24/05/2021  recante:  
“Ulteriore ordinanza ai sensi dell’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in tema 
di misure per la gestione dell’emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da 
COVID-19. Linee guida Centri Estivi”;

RICHIAMATO al riguardo il Protocollo Scuole del Comune di Cattolica per i servizi 
educativi  per  l’infanzia  e  relativa  integrazione  datata  30/09/2020  ed  in  particolare  il 
documento “Protocollo per le attività di pulizia, disinfezione e sanificazione nella scuola”, 
dove si prevede che ….”in caso di presenza di persona con sintomi o confermata positività  
al  virus si  terrà conto di  quanto previsto dalla  Circolare 5443 del  Ministro della  Salute  
datata  22/02/2020  e  successive  integrazioni  e  modifiche  ...rivolgendosi  a  ditta  esterna 
abilitata alle attività di “sanificazione” in conformità al D.M. 274/1997”;

CONSIDERATO che gli interventi di sanificazione straordinaria per la presenza di 
soggetti risultati positivi al virus non rientrano tra gli interventi ordinari previsti nell'ambito  
dell’Appalto in essere con la Ditta “COPURA”, configurandosi di fatto come interventi  
straordinari  di  disinfezione  ambientale  degli  ambienti  e  delle  superfici  che  prevedono 

Pratica n. 1011 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 987 del 13/12/2021 Pag. 2 di 6



l'irrorazione  e/o  nebulizzazione  di  perossido  di  idrogeno  o  altra  sostanza  biocida 
disinfettante;

DATO ATTO che la Ditta “COPURA”, contattata allo scopo si era resa disponibile 
ad intervenire per realizzare i suddetti interventi di sanificazione straordinaria ambientale 
sui plessi scolastici a seguito della individuazione di casi SARS-COV2, quantificando un 
costo ad intervento pari ad Euro 160,00 oltre ad IVA 22%;

DATO ATTO che il Comune di Cattolica, con determinazione dirigenziale n. 621 del 
12/08/2019, aveva proceduto ad aggiudicare il Servizio di assistenza, sorveglianza e pulizia 
degli  edifici  comunali  per l'infanzia  e nido del  Comune di  Cattolica  alla  Ditta  “Società 
Cooperativa  Pulizie  Ravenna  Società  Cooperativa”  (COPURA)  con  sede  in  Fornace 
Zarattini,  via  Braille  n.  2 – 48124 Ravenna – P.IVA n.  00209050392 per il  periodo dal 
02/09/2019  al  31/08/2022 –  SMART CIG n.  Z56327E8A1 per  un  importo  di  Euro 
1.280,00= oltre ad IVA 22%;

DATO ATTO che, negli ultimi mesi, a causa dell’aumento dei contagi in particolar 
modo  nella  popolazione  scolastica  per  la  presenza  di  minori  non  vaccinati,  si  è 
incrementato il  ricorso agli interventi di sanificazione straordinaria di urgenza dei plessi 
scolastici, per cui si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento del servizio di cui  
trattasi quantificando al riguardo una spesa di Euro 2.923,15= oltre ad IVA 22%, al fine di 
garantire l’espletamento del servizio di sanificazione urgente a seguito della individuazione 
di ulteriori situazioni di contagio da SARS-COV2 all’interno dei plessi scolastici;

CONSTATATO che l’affidamento in oggetto, essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00 rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi dell’affidamento 
diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così come da ultimo 
modificato dal D.L. n. 77/2021;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 le amministrazioni pubbliche di  
cui all’art. 1 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP,  ovvero ne utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di 
cui  sopra  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

- il D.L. n. 52/2012 e il D.L. n. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATA la  Legge  n.  208  del  28/12/2015,  art.  1,  comma 502  e  503  che 
stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici sono obbligatori per 
importi da 1.000,00 euro a 214.000,00 euro;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale ha 
innalzato la soglia sopra indicata di obbligatorietà dell’utilizzo degli strumenti telematici per  

Pratica n. 1011 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 987 del 13/12/2021 Pag. 3 di 6



l’acquisto di beni e servizi, portandola da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

RICHIAMATO l’art.  192 del D. Lgs n.  267 del 18 agosto 2000,  il  quale dispone 
l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:

- con l’esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: assicurare la  
pulizia e la sanificazione d’urgenza degli ambienti scolastici per l’infanzia e il nido a seguito 
della individuazione di casi positivi al virus SARS-COV2 all’interno del personale educativo 
e dei minori iscritti;

-  il  contratto  in  essere  ha  per  oggetto  l’affidamento  di  interventi  di  sanificazione 
straordinaria ed urgente all’interno dei plessi comunali dei seguenti servizi educativi 0-6 
anni:  Nido  d’Infanzia  “Celestina  Re”  situato  in  via  Primule,  9  –  Scuola  dell’Infanzia  
“Ventena” situato in via Carpignola, 28 – Scuola dell’Infanzia “Torconca” situata in via 
Torconca. 48;

-  l’affidamento  si  perfeziona  mediante  invio  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, art. 32, comma 14;

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., dagli artt. 329 e seguenti del D.P.R. n. 
207/2010 e dal regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

DATO ATTO che gli interventi di sanificazione straordinaria saranno eseguiti dalla 
ditta “COPURA”, dietro richiesta da parte del Comune a seguito della individuazione da 
parte del Dipartimento di Sanità Pubblica dell’ASL Romagna di casi confermati di positivi 
al virus SARS-COV2;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di dover procedere con l’affidamento 
di alcuni interventi di sanificazione straordinaria per l’importo complessivo pari ad  Euro 
2.923,15= oltre ad IVA 22%, per un totale complessivo di spesa pari ad Euro 3.566,25=;

DATO ATTO che relativamente  al  contratto in  essere,  conformemente a  quanto 
previsto  dal  comma  6  della Legge  n.  136/2010  e  dal  D.L.  n.  187/2010,  il  codice 
identificativo di gara (SMART CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente: ZCB3445BB6;

EVIDENZIATO che, conformemente a quanto previsto dall’art. 3, comma 7 della 
Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta affidataria risulta avere già  
presentato la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale assume valore contrattuale 
ai  sensi  dell’art.  192  del  D.  Lgs  n.  267/2000  sull’ordinamento  degli  enti  locali  
(T.U.E.E.L.L.);

 VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 1011 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 987 del 13/12/2021 Pag. 4 di 6



- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  procedere  all’affidamento  alla  Ditta  “Società  Cooperativa  Pulizie  Ravenna 
Società Cooperativa” (COPURA) con sede legale in Fornace Zarattini, via Braille n. 
2  –  48124  Ravenna  –  P.IVA  n.  00209050392  degli  interventi  di  sanificazione 
straordinaria ed urgente degli ambienti e delle superfici dei plessi scolastici comunali 
“Ventena”, “Torconca” e Nido d’Infanzia “Celestina Re”, per un importo pari ad 
Euro 2.923,15 oltre ad IVA 22%;

3) - di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 3.566,25 farà carico sul cap.  
4630.003  “Spese  per  il  servizio  di  pulizia  scuole  infanzia  e  nido comunali”  del 
Bilancio 2021 – Codice SIOPE e Piano dei  Conti  Finanziario n.  1.03.02.13.002 
“Servizi di pulizia e lavanderia”;

4) - di dare atto che, relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto 
previsto dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice 
identificativo  di  gara  (SMART  CIG)  attribuito  dall’ANAC  è  il  seguente: 
ZCB3445BB6;

5) - di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della  
Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

6) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  (DURC)  già  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

7) - di attribuire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 sull’ordinamento degli  
enti  locali  (T.U.E.E.L.L.),  valore  contrattuale  alla  presente  determinazione 
dirigenziale  che  verrà  trasmessa  alla  ditta  affidataria  del  servizio  per  il 
perfezionamento della procedura di affidamento;

8) - di dare atto che il fornitore si impegna a conformare i propri comportamenti ai  
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza, nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzata, direttamente o indirettamente, a  
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell’azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazioni di leggi e regolamenti;

9) -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016;

Pratica n. 1011 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 987 del 13/12/2021 Pag. 5 di 6



10) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/12/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1011 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 987 del 13/12/2021 Pag. 6 di 6


